
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 17 DE 2017 
L U I S 
---P., 

(8 de mayo de 2017) AMIGO 
Por medio de la cual se establecen los costos pecuniarios para los 
servicios del Laboratorio de Psicología de la Universidad Católica 
Luis Amigó, en cualquiera de sus Sedes. 

FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA 

EL RECTOR GENERAL DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS 
AMIGÓ, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO QUE: 

PRIMERO. El Laboratorio de Psicología de la Universidad Católica Luis Amigó, presta 
servicios internos y externos de asesoría en aplicación, calificación y desarrollo de 
informes de pruebas psicométricas y proyectivas, para lo cual utiliza material original; 
es decir, hojas de respuesta y cuadernillos de aplicación, que tienen un costo en el 
mercado, el cual se incrementa anualmente. 

SEGUNDO. La aplicación, calificación y el desarrollo de informes de resultados, de las 
pruebas psicológicas constituyen un conocimiento específico que debe adquirir el 
estudiante en formación del programa de psicología; y que dicho conocimiento se 
obtiene a través de la enseñanza, de profesionales en el área, con los cuales cuenta 
el laboratorio. Dada la especificidad del conocimiento la asesoría para adquirirlo tiene 
un costo en relación al salario de los profesionales que lo sirven, el cual se incrementa 
anualmente. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º. Reglamentar lo relativo a los costos de material y asesoría en 
aplicación de pruebas psicológicas, en los Laboratorios de Psicología de la 
Universidad Católica Luis Amigó en cualquiera de sus sedes, lo cual se realizará tal 
como se describe a continuación. 

ARTÍCULO 2°. La asesoría de aplicación de una prueba psicológica, es un proceso 
mediante el cual los estudiantes o profesionales interesados profundizan en el 
conocimiento de material psicométrico o proyectivo relacionado con el ejercicio de la 
psicología, en compañía de personal calificado que en este caso pertenece al 
laboratorio de psicología de la Funlam. Dichas asesorías se llevan a cabo en un 
espacio de tiempo de una hora y media, y se realizará utilizando el material original 
que compone la prueba específica. Tendrá un valor asignado y establecido según los 
costos del material utilizado, y el tiempo invertido por el talento humano, los cuales 
son coherentes con los establecidos por los proveedores del material y los 
laboratorios de psicología que prestan servicios en instituciones de educación sug_.....· - ...... 
en el contexto. e, O, 

- l:.:.1Net-
Is09001 ~ 

SC-CER152085 

Transversal Fundación Universitaria Fray Luis Amigó 51 A 67B-90. Tel: 448 76 66. Fax: 384 97 97. NIT: 890.985.189-9 

E-mail:funlam@funlam.edu.co Medellín - Colombia 
" . 



2 

Parágrafo 1. El profesional del laboratorio dará las instrucciones pertinentes con 
respecto a la adquisición del servicio, la aplicación de la prueba psicológica por 
profundizar y explicará el tipo de material que se utilizará en el proceso. Una vez 
aclaradas las condiciones y costos, deberá cancelarse en la Funlam los costos 
pecuniarios respectivos. 

ARTÍCULO 3°. Fijar como línea base, la siguiente tabla de precios para el proceso de 
asesorías en pruebas psicológicas. 

NOMBRE DE LA PRUEBA 

16PF 5-CUESTIONARIO DE PERSONALIDAD 16PF 5. 
ABC-ABC DISLEXIA. 
A-D- CUESTIONARIO DE CONDUCTAS ANTISOCIALES -
DELICTIVAS. 
AECS-ACTITUDES Y ESTRATEGIAS COGNITIVAS SOCIALES. 
AMAS-ESCALA DE ANSIEDAD MANIFIESTA EN ADULTOS. 
SAi- iNVENTARiO DE ANSIEDAD DE BECK. 
BANETA-BATERIA NEUROPSICOLOGICA PARA LA EVALUACIÓN 
DE LOS TRASTORNOS DEL APRENDIZAJE. 
BANFE- BATERÍA NEUROPSICOLÓGICA DE FUNCIONES 
EJECUTIVAS Y LÓBULOS FRONTALES- BANFE. 
BDI - 11- INVENTARIO DE DEPRESION DE BECK 11. 
BENDER- TEST GESTAL TICO VISOMOTOR USOS Y 
APLICACIONES CLÍNICAS. 
BETA-BETA 111 TEST DE INTELIGENCIA NO VERBAL. 
EBP. ESCALA DE EVALUACIÓN DEL BIENESTAR PSICOLÓGICO 
EN IBEROAMÉRICA. 
BIP-INVENTARIO BOCHUM DE PERSONALIDAD Y 
COMPETENCIAS. 
CARAS-R- TEST DE PERCEPCIÓN DE DIFERENCIAS. 
CASIA- CUESTIONARIO DE CONDUCTAS ANTISOCIALES EN LA 
INFANCIA Y ADOLESCENCIA. 
COI-INVENTARIO MACARTHUR - BATES DEL DESARROLLO DE 
HABILIDADES COMUNICATIVAS. 
CDS-CUESTIONARIO DE DEPRESIÓN PARA NIÑOS. 
CHIPS-ENTREVISTA PARA SINDROMES PSIQUIATRICOS EN 
NIÑOS Y ADOLESCENTES. 
CMAS-R-ESCALA DE ANSIEDAD MANIFIESTA EN NIÑOS. 
CMT-CUESTIONARIO DE MOTIVACION PARA EL TRABAJO. 
CUMANES-CUESTIONARIO DE MADUREZ NEUROPSICOLÓGICA 
ESCOLAR. 
D-70-TEST DOMINÓ. 
DAT-TEST DE APTITUDES DIFERENCIALES FORMA ''T". 

Valor total 
(material de respuesta + 
aplicación + materiales + 

interpretación + devolución) 
$68.000 

$140.000 
$60.000 

$60.000 
$71.000 
$50.000 
$68.000 

$90.000 

$62.000 
$70.000 

$64.000 
$60.000 

$65.000 

$50.000 
$55.000 

$55.000 

$57.500 
$55.000 

$58.000 
$55.000 
$90.000 

$60.000 
$55.000 



3 

Valor total 

NOMBRE DE LA PRUEBA 
(material de respuesta + 
aplicación + materiales + 

interpretación + devolución) 
DECORE-CUESTIONARIO DE EVALUACION DE RASGOS $60.000 
SOCIALES. 
DHAC-DESARROLLO DE HABILIDADES COGNITIVAS. $75.000 
DNA- LURIA DIAGNÓSTICO NEUROPSICOLOGICO DE $91.000 
ADULTOS. 
DTVP-2-MÉTODO DE EVALUACION DE LA PERCEPCIÓN VISUAL $60.000 
FROSTIG. 
EDI - 3 RF-INVENTARIO DE TRASTORNOS DE LA CONDUCTA $65.000 
ALIMENTARIA. 
EDI - 3-INVENTARIO DE TRASTORNOS DE LA CONDUCTA $65.000 
ALIMENTARIA. 
EDO- ESCALA DE DESGASTE OCUPACIONAL (BURNOUT). $65.000 
EMA-ESCALA MUL TI DIMENSIONAL DE ASERTIVIDAD. $65.000 
ENl-2- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA INFANTIL. $70.000 
EVT- ESCALA DE VIOLENCIA EN EL TRABAJO. (MOBBING). $60.000 
FACILITO-EVALUACION DE RECURRENTES INSTRUMENTALES $100.000 
PARA LA ADQUISICIÓN DE LA LECTO- ESCRITURA. 
FI-FORMAS IDENTICAS. $50.000 
FIGURA REY- TEST DE COPIA DE FIGURA COMPLETA. $57.000 
IDARE-INVENTARIO DE ANSIEDAD RASGO-ESTADO. $58.000 
IPP-R-INVENTARIO PREFERENCIAS PROFESIONALES. $63.000 
IPV I IPV-R-INVENTARIO DE PERSONALIDAD PARA $62.000 
VENDEDORES. 
!SRA-INVENTARIO DE SITUACIONES y RESPUESTAS DE $66.000 
ANSIEDAD. 
K-BIT-TEST BREVE DE INTELIGENCIA DE KAUFMAN. $65.000 
MIPS-INVENTARIO DE ESTILOS DE PERSONALIDAD DE $85.000 
MILLÓN. 
MMPI -A- INVENTARIO MULTIFÁSICO DE LA PERSONALIDAD $90.000 
MINNESOTA PARA ADOLESCENTES. 
MMPl-2-EVALUACION DE PERSONALIDAD INVENTARIO $90.000 
MULTIFÁSICO DE PERSONALIDAÓ DE MINNESOTA-2. 
MMSE- EXAMEN COGNOSCITIVO MINI-MENTAL. $61.000 
MSCA-ESCALA MCCARTHY DE APTITUDES y $70.000 
PSICOMOTRICIDAD PARA NIÑOS. 
NAIPES-NAIPES "G". $65.000 
NEGO-TEST DE HABILIDADES EN LA NEGOCIACIÓN. $65.000 
NEO-PI R PE.079 TEST DE PERSONALIDAD. $66.000 
NEUROPSI- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA BREVE EN $77.000 
ESPAÑOL. 
PATA NEGRA- TEST PATA NEGRA $58.000 
PERFIL DE ESTRES-PERFIL DE ESTRES MANEJO DEL ESTRES $62.300 
EN EL TRABAJO. 
RAVEN G-MATRICES PROGRESIVAS ESCALA GENERAL. $65.000 
RP - 30-TEST PARA LA RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS. $63.000 
SDMT-TEST DE SÍMBOLOS Y DÍGITOS. $61.000 



4 

Valor total 

NOMBRE DE LA PRUEBA (material de respuesta + 
aplicación + materiales + 

interpretación + devolución) 
STAIC - R-CUESTIONARIO DE AUTOEVALUACIÓN ANSIEDAD $60.000 
ESTADO/ RASGO EN NIÑOS. 
STROOP-TEST DE COLORES Y PALABRAS. $69.000 
TEST DE AFASIA DE BOSTON-TEST DE BOSTON PARA EL $52.000 
DIGANÓSTICO DE LA AFASIA. 
TOMAL- TEST DE MEMORIA Y APRENDIZAJE. $77.000 
TRO-TEST DE RELACIONES OBJÉTALES. $60.000 
WARTEGG-PRUEBA DE PERSONALIDAD GRÁFICO- - $55.000 
PROYECTIVO. 
WCST- TEST DE CLASIFICACIÓN DE TARJETAS DE $59.000 
WISCONSIN. 
WIPPSI-ESCALA DE INTELIGENCIA DE WECHSLER PARA $60.000 
PRESCOLAR Y PRIMARIA. 
WISC - IV-ESCALA DE INTELIGENCIA REVISADA PARA EL NIVEL $66.000 
ESCOLAR. 
WMS-ESCALA DE MEMORIA DE WECHSLER. $66.000 
WAIS IV-ESCALA DE INTELIGENCIA DE WECHSLER PARA $66.000 
ADULTOS. 
EXPLORA- ORIENTACIÓN VOCACIONAL. $62.000 
APM- ANALISIS DEL PERFIL MOTIVACIONAL. $64.000 
CLA- CLIMA LABORAL. $70.000 
COMPETEA. $65.000 
RIAS & RIST- TEST DE INTELIGENCIA DE REYNOLDS. $70.000 
ANILLAS- TEST PARA LA EVALUACIÓN DE LAS FUNCIONES $58.000 
EJECUTIVAS. 
LURIA INICIAL- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA EN LA $80.000 
EDAD PREESCOLAR. 
BAT7- BATERIA DE APTITUDES DE TEA. $58.000 
MATRICES- TEST DE INTELIGENCIA GENERAL. $60.000 
ACRA- ESCALAS ESTRATÉGICAS DE APRENDIZAJE. $70.000 
BRIEF-P- EVALUACIÓN CONDUCTUAL DE LA FUNCIÓN $70.000 
EJECUTIVA (Versión infantil). 
TONY 2 - TEST DE INTELIGENCIA NO VERBAL. $73.000 
FORMAS IDENTICAS-R. $61.000 
POKER DE LA PERSONALIDAD. $75.000 
BFQ- CUESTIONARIO "BIG FIVE". $75.000 
DTS J - TEST PARA LA DETECCION DE LA DISLEXIA EN NIÑOS. $75.000 
PROESC- BATERIA DE EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS DE $75.000 
ESCRITURA. 
PROLEC R BATERÍA DE EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS $75.000 
LECTORES. 
BATTELE- INVENTARIO DE DESARROLLO. $75.000 
ENFEN- EVALUACIÓN NEUROPSICOLOGICA DE LAS $70.000 
FUNCIONES EJECUTIVAS EN NIÑOS. 
MAC ARTHUR- INVENTARIO DE DESARROLLO COMUNICATIVO. $70.000 



5 

Parágrafo 1. Los costos aquí estipulados se incrementarán anualmente a partir del 1 
de enero, según el incremento proyectado para el salario mínimo en dicha anualidad. 

Parágrafo 2. El usuario del laboratorio podrá adquirir el material psicométrico o 
proyectivo que requiera para su ejercicio profesional, es decir hojas de respuesta y 
cuadernillos de aplicación, sin necesidad de adquirir la asesoría. 

ARTÍCULO 4º. Fijar como línea base la siguiente tabla de precios para el material 
psicométrico o proyectivo específico: 

COSTO 
NOMBRE DE LA PRUEBA MATERIAL DE 

RESPUESTA+ 
ASESORÍA 

16PF 5-CUESTIONARIO DE PERSONALIDAD 16PF 5. $18.000 
ABC-ABC DISLEXIA. $90.000 
A-D- CUESTIONARIO DE CONDUCTAS ANTISOCIALES - DELICTIVAS. $10.000 
AECS-ACTITUDES Y ESTRATEGIAS COGNITIVAS SOCIALES. $10.000 
AMAS-ESCALA DE ANSIEDAD MANIFIESTA EN ADULTOS. $21.000 
BAI- INVENTARIO DE ANSIEDAD DE BECK. $10.000 
BANETA-BATERÍA NEUROPSICOLÓGICA PARA LA EVALUACION DE $18.000 
LOS TRASTORNOS DEL APRENDIZAJE. 
BANFE- BATERÍA NEUROPSICOLÓGICA DE FUNCIONES EJECUTIVAS $40.000 
Y LÓBULOS FRONTALES- BANFE. 
BDI - 11- INVENTARIO DE DEPRESIÓN DE BECK 11. $12.000 
BENDER- TEST GESTÁL TICO VISOMOTOR USOS Y APLICACIONES $20.000 
CLÍNICAS. 
BETA-BETA 111 TEST DE INTELIGENCIA NO VERBAL. $14.000 
EBP. ESCALA DE EVALUACION DEL BIENESTAR PSICOLOGICO EN $10.000 
IBEROAMÉRICA. 
BIP-INVENTARIO BOCHUM DE PERSONALIDAD Y COMPETENCIAS. $15.000 
CARAS-R- TEST DE PERCEPCIÓN DE DIFERENCIAS. $10.000 
CASIA- CUESTIONARIO DE CONDUCTAS ANTISOCIALES EN LA 

$5.000 
INFANCIA Y ADOLESCENCIA. 
CDl-1 NVENT ARIO MACARTHUR - BATES DEL DESARROLLO DE 

$15.000 
HABILIDADES COMUNICATIVAS. 
CDS-CUESTIONARIO DE DEPRESIÓN PARA NIÑOS. $75.00 
CHIPS-ENTREVISTA PARA SÍNDROMES PSIQUIATRICOS EN NIÑOS Y $15.000 
ADOLESCENTES. 
CMAS-R-ESCALA DE ANSIEDAD MANIFIESTA EN NIÑOS. $8.000 
CMT-CUESTIONARIO DE MOTIVACIÓN PARA EL TRABAJO. $5.000 
CUMANES-CUESTIONARIO DE MADUREZ NEUROPSICOLÓGICA 

$40.000 ESCOLAR. 
D-70-TEST DOMINÓ. $10.000 
DAT-TEST DE APTITUDES DIFERENCIALES FORMA ''T". $15.000 
DECORE-CUESTIONARIO DE EVALUACION DE RASGOS SOCIALES. $10.000 
DHAC-DESARRLLO DE HABILIDADES COGNITIVAS. $25.000 
DNA- LURIA DIAGNOSTICO NEUROPSICOLOGICO DE ADULTOS. $41.000 
DTVP-2-METODO DE EVALUACION DE LA PERCEPCION VISUAL 

$10.000 
FROSTIG. 



6 

EDI - 3 RF-INVENTARIO DE TRASTORNOS DE LA CONDUCTA 
$15.000 

ALIMENTARIA. 
EDI - 3-INVENTARIO DE TRASTORNOS DE LA CONDUCTA 

$15.000 
ALIMENTARIA. 
EDO- ESCALA DE DESGASTE OCUPACIONAL (BURNOUT). $5.000 
EMA-ESCALA MUL TI DIMENSIONAL DE ASERTIVIDAD. $6.000 
ENl-2- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA INFANTIL. $20.000 
EVT- ESCALA DE VIOLENCIA EN EL TRABAJO. (MOBBING). $10.000 
FACILITO-EVALUACIÓN DE RECURRENTES INSTRUMENTALES PARA 
LA ADQUISICIÓN DE LA LECTO- ESCRITURA., $70.000 

FI-FORMAS IDÉNTICAS. 
$10.000 

FIGURA REY- TEST DE COPIA DE FIGURA COMPLETA. $7.000 
IDARE-INVENTARIO DE ANSIEDAD RASGO-ESTADO. $8.000 
IPP-R-INVENTARIO PREFERENCIAS PROFESIONALES. $13.000 
IPV / IPV-R-INVENTARIO DE PERSONALIDAD PARA VENDEDORES. $12.000 
!SRA-INVENTARIO DE SITUACIONES Y RESPUESTAS DE ANSIEDAD. $16.000 
K-BIT-TEST BREVE DE INTELIGENCIA DE KAUFMAN. $15.000 
MIPS-INVENTARIO DE ESTILOS DE PERSONALIDAD DE MILLON. $35.000 
MMPI -A- INVENTARIO MUL TIFÁSICO DE LA PERSONALIDAD 
MINNESOTA PARA ADOLESCENTES. $40.000 
MMPl-2-EVALUACION DE PERSONALIDAD INVENTARIO MULTIFASICO 

$40.000 
DE PERSONALIDAD DE MINNESOTA-2. 

MMSE- EXAMEN COGNOSCITIVO MINI-MENTAL. 
$11.000 

MSCA-ESCALA MCCARTHY DE APTITUDES Y PSICOMOTRICIDAD 
PARA NIÑOS. $20.000 

NAIPES-NAIPES "G". $15.000 

NEGO-TEST DE HABILIDADES EN LA NEGOCIACION. $15.000 
NEO-PI R PE.079 TEST DE PERSONALIDAD. $16.000 
NEUROPSI- EVALUACIÓN NEUROPSICOLOGICA BREVE EN ESPAÑOL. $27.000 
PATA NEGRA- TEST PATA NEGRA. $8.000 
PERFIL DE ESTRES-PERFIL DE ESTRES MANEJO DEL ESTRES EN EL 
TRABAJO. $12.300 

RAVEN G-MATRICES PROGRESIVAS ESCALA GENERAL. $5.000 

RP - 30-TEST PARA LA RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS. $13.000 
SDMT-TEST DE SIMBOLOS Y DÍGITOS. $11.000 
STAIC - R-CUESTIONARIO DE AUTOEVALUACION ANSIEDAD ESTADO/ 
RASGO EN NIÑOS. $10.000 

STROOP-TEST DE COLORES Y PALABRAS $19.000 

TEST DE AFASIA DE BOSTON-TEST DE BOSTON PARA EL 
DIGANÓSTICO DE LA AFASIA. $12.000 

TOMAL- TEST DE MEMORIA Y APRENDIZAJE. $27.000 

TRO-TEST DE RELACIONES OBJETALES. $10.000 
WARTEGG-PRUEBA DE PERSONALIDAD GRÁFICO- PROYECTIVO. $5.000 
WCST- TEST DE CLASIFICACIÓN DE TARJETAS DE WISCONSIN. $9.000 
WIPPSI-ESCALA DE INTELIGENCIA DE WECHSLER PARA PRESCOLAR 
Y PRIMARIA. $10.000 
WISC - IV-ESCALA DE INTELIGENCIA REVISADA PARA EL NIVEL 

$16.000 ESCOLAR. 
WMS-ESCALA DE MEMORIA DE WECHSLER. $16.000 



7 

WAIS IV-ESCALA DE INTELIGENCIA DE WECHSLER PARA ADULTOS. $11.000 
EXPLORA- ORIENTACION VOCACIONAL. $12.000 
APM- ANÁLISIS DEL PERFIL MOTIVACIONAL. $14.000 
CLA- CLIMA LABORAL. $20.000 
COMPETEA. $15.000 
RIAS & RIST-TEST DE INTELIGENCIA DE REYNOLDS. $20.000 
ANILLAS- TEST PARA LA EVALUACION DE LAS FUNCIONES 

$8.000 
EJECUTIVAS. 
LURIA INICIAL- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA EN LA EDAD 

$30.000 
PREESCOLAR. 
BAT7- BATERÍA DE APTITUDES DE TEA. $8.000 
MATRICES- TEST DE INTELIGENCIA GENERAL. $10.000 
ACRA- ESCALAS ESTRATEGICAS DE APRENDIZAJE. $20.000 
BRIEF-P- EVALUACIÓN CONDUCTUAL DE LA FUNCION EJECUTIVA 

$20.000 (Versión infantil). 
TONY 2 - TEST DE INTELIGENCIA NO VERBAL. $23.000 
FORMAS IDENTICAS-R. $11.000 
POKER DE LA PERSONALIDAD. $25.000 
BFQ- CUESTIONARIO "BIG FIVE". $15.000 
DTS J - TEST PARA LA DETECCIÓN DE LA DISLEXIA EN NIÑOS. $25.000 
PROESC- BATERIA DE EVALUACION DE LOS PROCESOS DE 

$25.000 ESCRITURA. 
PROLEC R BATERIA DE EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS LECTORES. $25.000 
BATTELE- INVENTARIO DE DESARROLLO. $25.000 
ENFEN- EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA DE LAS FUNCIONES 

$20.000 EJECUTIVAS EN NIÑOS. 
MAC ARTHUR- INVENTARIO DE DESARROLLO COMUNICATIVO. $20.000 

Parágrafo. Los costos aquí estipulados se incrementarán anualmente, a partir del 1 
de enero, según el incremento proyectado para el salario mínimo en dicha anualidad y 
en los eventos en que el valor comercial de dicho material sea superior al incremento 
del salario mínimo se aplicará este último 

ARTÍCULO 5°. La presente Resolución Rectoral rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga cualquier disposición anterior que le sea contraria. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en la ciudad de Medellín, a los ocho (8) ·días del mes de 
Diecisiete (2017). 

EL RECTOR GENERAL 

EL SECRETARIO GENERAL 


